A miles festinus proecedebat, donee in il]um agrum

devenit, ibkiemqnequiilain repertussenexEuichatus

nomine, audiens a Sancto verbum Dei praedicatum;
et credens est baplizalus.

XIX.Alio in tempore, vir sanctus cum in luguriolo
suo scribens seJerct, subito ejus immutata facies, et

banc puro de peclore promit vocem, dicens, Auxi-

liare, auxiliare. Duo vero fratres ad januam slantes,
videiicet Colgusct Lugneus, causam talis subitoein-

lerrogant vocis. Quibus vir venerabilis hoc respon-
suin dedit, inquiens : Angelo Domini, qui nunc in-

ter vos stabat, jussi ut alicui ex fralribus de

surarao culraine lnagnse domus lapso tam cilo sub-

veniret, quaahis in diebus in Roboreli campo fabri-

caiur. Hocque Sanctus consequenter intulit famen,
B inquiens : Valde admirabilis et pene indicibilis est

angelica volatus pernicilas, fulgureoe, ut aestimo,
celerilati parilis; nam ille ccelicola, qui hinc a no-

bis nunc illo viro labi incipiente avolavit, quasi in
ictu oculi priusquam lerram langerel subveniens,
eum sublevavil; nec ullam fracturam, aut lacsuram

ille qui cecidit senlire potuit. Quara stupenda luec

inquam velocissima et opportuna subvenlio, quce
dicto cilius tanlis maris et terrocinterjacentibus spa-
tiis tara celerrime efficipoluit.

XX. Alio itera in tempore, quadam die vir bea-
tus in Jova conversans insula fratribus congregalis
cum ingenti animi adversione denuntiavit ad eos

dicens : Hodie in occidentalem nostraecampulum in-

suloe solus exire cupio. Neitio itaque ex vobis nie
" sequatur. Quibus obsecundantibus solus quidem, ut

voluit, egreUitur. Sed frater quidam, callidus explo-

rator, alia means via in cujusdam monticelli cacu-

mine, qui eidem supereminct campulo se occulte

collocat, videlicet ejus causam solitarisebeati egrcs-
sionis viri explorare cupiens. Quem ciuii idem ex-

ploralor de monlicelli verlice illius in quodain cam-

puli colliculo slantera, et expansis manibus ad coe-

lum oranlem oculosque ad coelum elevantem con-

spiceret, mirum diclu, et ecce subito res miranda

apparuit, quam idem supra memoralus homo, ut

sestimo, non sine permissu Dei de prioris monticelli

loco octilis etiam corporalibus aspexeral, ut nomen

Sancli et ejus bonorilicenlia, quamvis ipso nolenle,
_ ob hanc manifestatam viionem postea magis in po-

putis divulgaretur. Nam sancti angeli ccelestis patriae
cives niira advoianles subitatione , sanclum virum

orautem circtin stare coeperunt induli albis vestibus.
Et post aliqtiam cum beato sermocinalioiiem viro

illa ccelestis caierva quasi se exploratam sentiens,
atl suminacitius repedavil ccelorum. Bealus ct ipse
vir posl angelicum condictum reversus ad monas-

tcrinm, ileium collcciis fralribus, cum quadam non

mcdiccri objuigatione inquirit quis de illis esset

tansgressioiiis' obnoxius. Quibus consequenter se

iiescisse proleslantibus, ilte conscius sui inexcusa-

bilis transgressus ullra non sustinens delicluin ce-

larc suuin, flexis genibus in medlo fralruiu choro

coram S.uicto veniam supplex prtcalur. Queui San-
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clus seorsumducens ingeniculanti cum grandi com- ,

inendat comminatione, ul nuili bominum dc illa

angctfca visione in diebus cjusdem beali viri aliquid,
etiam parum occultunique aperiret. Posl egressum
vero de corpore sancli viri illam cceleslis ccetusap-

paritionem fralribus ctim grandi intimavil protes-
tationc. Inde hodieque et locus illius angelici con-

dicli, rem in eo gestam suo proprio protestatur vo-

cabulo, qui laline polest dici Colliculusangelorum,
Scotice vero Cnogangei.

Hinc itaque animadvertendum est, vel non negli-
genler perscrutandum, quantse et quales ad beatum

virum hiemalibus plerumque noctibus insomnem,
et in locis reniolioribus, aliis quiescentibus, oran-

tem angelicae fuerint et suaves frequentationes, quse
nullo motlovenire in hominum nolitiara poluere;

quoeprocul dubio valde numerosaefuerunt, si eliara

qimlam ex ipsis quoquo rnodo ab hominibus vel in

die vel nocte explorari potuerint, quaeabsque du-
bitalione paucaead earum comparationein angelica-
rura frequentationum, quoe videlicct a nemine sciri

poteranl. Iloc idem similiter de quibusdam lumino-

sis manifestationibusadnotandum, quae a paucis ex-

ploraioeinferius caraxabuntur.

XXI. Alio in terapore, qualuor ad sanctura visi-

tandum Columbammonasleriorum sancli fumlalores

de Scolia transmeantes in Hymba eum invenerunt

iNsula,qiiorum illuslria vocabula Concellus, Cabin-

neclius, Brendenus, Cormacus. Hi uno eodemque
consensu elegerunl ut sancius Columbacoram ipsis
in ecclesia sacra Eucharistise consecraret mysteria.
Qui eorum obsecundans jussioni simul cuin eis die

Dominicaex roore post Evangelii lectionem, eccle-

siam ingreditur, ibidemque, dum Missarumsolem-
>ia celebrarentur, sanctus Brendenus, sicut post
Concello et Cahinnecho intiraavit, quemdam cri-

niosura igneum globum , et valde luminosum de
vertice sancti Columbseanle altare stantis, et sacrara
oblationem consecrantis, tam diu ardentera, et in-
star alicujus coluranse sursum ascendentera vidit,
donce eadcin perficerenlur sacrosancla mysleria.

XXII.Alio in tempore, ctim sanclus vir in Ilyinba
commaneret insula, gralia sancti Spirarainis super
euin abunde et incoinparabiliter effusa, per tri-

duum mirabiliter mansit, ila ut per tres dies to-.

tidemque noctes intra obseralam et repletam cce-
lesti clariludine domum manens , nullum ad se
accedere permilteret, neque manducans, neque
bibens. De qua videlicet domo immensaeclarita-
tis radii per rimulas valvarum, et clavium fora-
mina erumpenles noclu visebanlur. Carmina quoque
qusedamspirilualia el ante inaudita decantari ab eo
audiebanlur. Sed et mulla quscdain, ul ipse post
coram paucis ad domum [Forte, admodum]profes-
sus est, occulta ab cxordio mundi arcana aperte
maniestata videbat. Scriplurarum quoque sacrarum

obscura quscqueet difficillimaplena el luce clarius

aperta mundissimi cordis oculis palebanl, Bailhe-

iieiimque alumnum non adesse querebaiur. Qui si

A forle adesset illo in triduo vel de praleritis, vel de
fuluris deinceps saeculis ab ore viri beali quxdam
plurima ab aliis ignorata hominibus mysteria descri-

beret, aliquanlas quoque sacrorum explanationes
voluminum. Qui tamen Bailbeneus in Egea insula
venti contrarietaie deientus usquequo illi Irinabs
itlius incomparabilis, et honorificsevisitalionis dies,
et toiidem noctes terminarentur, adesse non potuii.

XXIII. Quadam hiemali nocte, supra memoratus

Virgnousin Dei amore fervens, ecclesiam orationis
sludio aliis quiescentibus solus intral; ibidemque
in quadam exedra, quse oratorii adherebat parieli,
devolus orabat. Et posl aliquanlura quasi horoe
unius intervallum vir venerandus Columbaeamdem
sacram ingredilur domum, siraulque cum eo aurea

B lux de summa ccelialtitudine descendenstotum illud
ecclesise spatium replevit, sed et illius exedriolse

separatum conclave, ubi se Virgnous, in quantum
potuit, lalitare conabatur, ejusdem coelesiisclaritas
luminis per intcriorem illius cubiculijanuam, quse
ex minorc patebal parte erumpens, non sine aliquo
formidabili repleverat terron». Et sicut nullns aesli-
vum et meridionalem soler,, rictis et irreverberatis

potest inlueri oculis, sic e»illam coelestemclaritu-
dinem illeVirgnous,qui r;<ferat,susiinere nullopote-
rat moilo,quiavaldeoculorumreverberabalaciernilla
luminosa et incomparat, lis effusio. Quofulminali et

incomparabili splendore viso in tanlum- idem supra
memoratus fraler exterritus erat, ut milla in eo
virtus remanerel. Sanctus vero Columbapost non

" prolixam oralionem egreditur ecclesiam, Virgnoum-
que valde limoratum ad se crastina advocat die,
hisque brevibus compellat verbis consolatoriis:

Bene, o filiole, ingeminans hac prseterita nocte in

conspeclu Dei placuisti; oculos ad terram depri-
mendo, clarilatis liinore perlerritus ejus. Nam si
non ita fecisses, illa inoestimabiiiobcxcarentur lui
luce visa oculi. Sed hoc non negligenter observare

debes, et ut talem banc lucis manifestationemne-
mini unquam in mea denudes viia.

Hsec ilaque predicabilis et admirabilis res post
beati viri transitum multis eodem Virgnoo narrante
innoluit. Cujus scilicet Virgnoi sororis filius Com-
manus honorabilis presbyter mihi Adomnanode hac

supra visione caraxala aliquando sub leslificalione
"

enarraverat, qui eam enarratam ab ore ipsius Ver-

gnoi abbatis et avunculi sui ab eo, in quautum po-
tuit visam audierat.

XXIV.Illa ilidem nocte quidam de fratribus Gol-

gus nomine, cujus in primo fecimus meutionem,
casu ad januam ecclesisealiis dormientibus, devenit;

ibidemque aliquaudiu stans orabat; tum proinde
subilo totam videt ecclesiamccelesli luce repleri;

qusescilicet fulguralislux dicto citius ab ejus reces-
sit oculis. Sanctura vero Columbam hora eadem

intra ecclesiam oronlem ignorabat, postque talem

subitam luminis apparilionem valde perliiuescens,
domura reverlilur. Postera die Sanctus illum advo-
cans asperigsgbjurgavit inquiens: Decaeteroprseca-

769 DE Vlf A S. COLUMB^ LIB. HL 770

vere debes, fili, ne quasi exploralor coeleste lu-.

men, quod tibi non est donatum inspicere coneris;
quia te etfugiet. Et ne alicui in meis diebus quod
vidisli enarres.

XXV. Alio itidem 1n tempore, vir beatus cuidam
suo sapienliam discenti alumno nomine Berchano
non mediocriter quadam denuntiavit die inquiens :

Caveto, (ili, ne hac sequente nocte juxta tuara sem-

per consueludinem ad meum appropinques hospitio-
lum. Qui hoc andiens contra interdictum ad domum

beati viri in noctis silenlio aliis acquiescentihus
accessit callideque explorans oculos e regione ad

clavium foramina posuit, sesiimans scilicet, ut res

probavit, aliquam intus visionera ccelestem sancto

manifestari. Nam eadem hora beati viri illud hospi-
tiolura coelestissplendore claritudinis eral impletum : '.

quam non sustinens intueri transgressor juvenis
illico aufugit, quem die craslina Sanclus seorsum

ducens, cum magna severitate objurgans, haecad
eum profatur verba dicens : Hac in nocte, fili,coram
Deo peccasli, nam luscinfitialis exploralionem calli-
ditalis a Spiritu sancto celari vel abscondi posse
inaniter pula-ti. Nonne ad mei oslium hospitioli te
illahora appropinquantem, et inde redeuntem vidi?
Et nisi ego eodem momento pro te orarem, ibidem

antejanuam aut cadens morereris, aut lui desuis
foraminibus oculi eruerentur. Sed tibi hac vice

propter me Dominuspepercit. Et hoc scito, quod in
tua Hibernali patria luxuriose vivens, exprobratio-
nem facies tua omnibns paliettir diebus vitse tuse.
Hoc tamen a Dorainoorans impetravi, ut quia nos- '

ler sis alumnus, lacrymosam anle exilum agas pce-
nitudinem, el a Deo misericordiam consequeris.
Quseomnia secundumverbum beati viri ita ei pos-
tea contigerunt sicuti de eo prophetata sunt.

g XXVI.AIiointempore, dum virbealusinJova com-
maneret insula quadam die sancta facies ejus subita
mirifica et ketifica hilaritate eflloruit, oculosque ad
coelumelevans incompaiabili repletus gaudio valde
lxtiGcabatur. Tum post modicum alicujus momenti

intervallum illa sapida et suavis lsciilicalio in moe-
stam convertitur trislificationem. Duo vero viri, qui
eadera hora ejus tugurioli ad januam stabant, quod
in eminenliori Ioco erat fabricatum, et ipsi cum eo
valde tristilicati, quorum Lugneus unus erat, alter ,
vero Pilu nuncupabatur, Saxo, causam ipsius subitse

'

Isetificationisioquirunt, et illius subsequeutis moesti-
tiae. Ad quos Sanctus sic profatur : Ite in pace; ne
illius laetaminiscausam nec et tristificationis a nae

nunc inquiratis manifestari. Quo audito illacrymati,
et ingeniculanles, prostralis in terram vultibus, sup-
pliciter rogaut, scire volentes aliquid de illa re quse
hora eadein Sancto erat revelata. Quos valde tristi-

ficalos viJens : Quia vos amo, ait, trislificari nolo,
proinitlere prius delielis, ne ulli hominum sacra-
mentum quod inquirilis in vita mea prodalis. Qui
continuo sanctnn ejus coramendationem prompte
promiserunt, et post talem promissionem vir vene-

randus tic ad cos proloquitur : Usque in hune prse-

A sentem diem, inquiens, mesein Brilannia peregri-
nalionis ter deni completi sunt anni. Interea multis
ante diebus a Domino meo devole postulavi ut in
fine hujus tricesimi anni prcesentis me de nieo ab-
solveret incolatu, et ad coeleilem illicopatriam ad-
vocaret. Et haecfuit mea causa loetaminis, de qua
vos me moestiinterrogatis. Angelosenim sanclos de
excelso vidi missos ihrono ad meam de carne ani-
mahi obvios educendam. Sed ecce nunc subiio re-
tardaii ultra nostne fretum insulacstint in rupe, sci-
licet volenies ad me de corpore advoeandum ap-
propiare ; sed propius aecedere non permittunlur;
mox ad coelorum summa repedaturi, quia Dominus

quod mihi totis viribus roganli donavit, ul hac in
die ad ipsum de mundo transirem, multarum magis

B Ecclesiarum pro me oraiiones exaudiens diclo citius

inmutavit. Quibusscilicet Ecclesiis exorantibus sicut

a Domino donatum esl, ut quamlibet contra meam

volnntatem, quatuor ab hac die mihi in carne ma-

nenti soperaddantur anni.

Hseclalis mihi mcesta retardatio hodiernnetrisiifi-
cationis non immerito causa fuit, quibus videlicet

quatuor futuris Deo propitio terminatis in hac vila

annis, sobiia emigratione, nulla proecedeniecorporis
molestia, cum sanctis mihi obviaturis illo in tem-

pore angelis, ad Dominum lselus emigrabo. Secun-

dum haecverba viri venerabilis, quscnon sine magno
gemitu et moerore, ut traditur, nec non et ingenti
lacrymabilitate proloculus est, quatuor postea annis
in carne mansit.

C XXVII. Annorum supra quatuor memoratoruia
termino jam appropinquante, post quorum coinple-
lionem finem prsesentis vitse veridicus prxsagator
sibi futurum fore multo ante proesciebattemporc,
quadam die mense Maio, sicut in priore secundo

scripsimus libro, ad visitandos operarius fralres,
sanclus senex senio fessus plaustro vectus perg t, ad

quosin occidua insulaeJovselaborantes parle, sic ei
die exorsus est loqui, dicens : ln Paschali solemni-

tate nuper Aprili peracta mense desiderio desideravi
ad Cbrislum Dominum, sicut et mihi ab eo coi.ces-
sum eral, si raaluissem emigrare; sed ne vobis lae-
titia festivitatis in trislitiam verleretur, diem metede
nrundo emigrationis paulo diutius protelari malui.
liis ab eo moesliraonachi famil ares auditis interim
dictis valde trislilicati sunt. Quos in quanlum pote-
rat, verbis coepitconsolatoriis Isetificare.Quibus fi-

nitis, ut crat in vehiculo sedens, ad oricnlem suam
convertens faciem, insulam cum insulanis benedixit
habitatoribus. Ex qua die, ut in supra memorato ca-
raxatum est libello, viperarum yenena trisulcarum

linguarum usque in hodiernum diem nullo modoaul
homini aut pecori nocere potuere. Post ejusdem be-
nedictionis verba Sanctus ad suum revehitur mona-
slerium.

Tunc proindepaucis diebus transactis, dum Missa-
rum solemnia ex more Dominica celebrarenlur die,
subito sursum elevatis oculis facies venerabilis viri

florido respersa rubore videtur; quia, sicut scri-
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ptum est, corde Imtanle vultusflorel. Eadem nam- /

que hora angehim Dominisupra volilanlem solus

vidit iiitra ipsius oratorii parictes : et quia sancto-

rutn angelorum amabilis et Iranquillus aspectus

gaudiurn et exsullationem clectornm pectoribus in-

fundit, haec fuit illins subitae tausa hctitise bealo

infusa viro; de qua scilicel causa inspiralae laetatio-

nis, cum qui inerant ibitlemprac-entcs, inquirerent,
hoc eis Sanclus responsum sursum respiciens dedit:

Mira el incomparabilisesl angelicocsublilitas natu-

rse. Ecce enim angelus Dominiad repetendum ali-

quod Deo charum missus depositun, nos desuper
intra ecclesiam aspiciens et benediccns, rursum per

parasticiam ecclesisefeversus, nulla talis vestigia
exilus reliquit. HsecSanctus. Sed tunc de qualitate
illius deposili, ad quod missus est angelus requiren-

dum, nemo de circumstantibus recognoscere potuit.
Noster vero patronus sanctam propriam a Deo sibi

commendalamanimam deposilumnuncupavit; quoa,
siculi inferius narrabitur, alia senis inlervenientibus

coniinuis diebus Dominicanocte ad Dominumemi-

gravit.
XXVIII. Vir itaque venerabilis in fine ejusrtem

hebdomadis, hoc est, dieSabbali, ipse el pius mini-

ster Dionnitius , ad proximum pergunt benedicen-

dum horretim, quod intrans Sanctus cum benedi-

xisscl, ot duos in eo frugum sequestralos vidisset

acervcs, boc inlulit verbum ctim graiiarum actione,

inquiens : Valde congratulor meis familiaribus mo-

nachis, qnia hoc eliam anno, si quidema vobisemi-

grare me opoHuerit, annonam sufficieniemhabebi-

tis. Quo audilo verbo Diormitius minisier Iristili-

csri ccepit, el si<;dixil : Hujus anni tempore srepins
nos contristas, quia de luo transitu crebro comtne-
raoras.

Cui Sanctushoc dedit responsum : Aliquemaica-

num babeo sermuscnlum, quein similii linniicr pio-
miseris, nemini ante meum denudare obilum, dc

meo egressu libi aliquidmanifestiusinlimare polero.
Quam cum talem promissionemminisler juxla Sar/
cti voluntatcui flexis genibus terminasset, vir vene-
randus consequenter sicprofatur: Haecin sacris vo-
liuninibtis dies Sabbalum nuncupalur, quod inler-

pretatur reqnies ; el vere mibi haec esl Sabbaluin
hoilierna : quia hujus praesenlis laboriosseviloeniihi
ultiina est: in qua posl meas laboralionuni mole-
slias sabbatizo ; el hac sequenli media nocte vene-
rabili Dorninica, secundurn eloqnia Scripturarum,
patrum ingrediar viain. Jam enim Dominus meus
Jesus Chrislus me invitare dignatur, ad quem, in-

quam, hac mediante npcte, ipso me invitanle emi-

grabo. Sic eniin mihi ab ipso Dominoest revelatum,
Hoecmoestaminister audiens verba ccepit amare fle-
re; quem Sanctus in quanlum potuit consolari co-
nsbatur.

XXIX. Post hoecSanclus horreum egreditur, ei
ad monasterium revertens media residel via. In quc

\ loco crux molari postea inflxalapidi, hodieque stans
in margine cernitur viac. Dumque ibidem Sanctus,
ul praefatus sum, senio fessus pauluni sedens re-

quiescerel, ecce albtis occurril caballus, obediens

servitor, qui scilicet laclaria intra bocetum mona-
steriuin vascula gestare consueverat. II c ad San-
ctum accedens, mirum diclu, caput in sinu ejus po-
nens, ul credo, insp raiile Deo, cui omne aniinal
bruluin sapit, sensu quo ipse jusserit Crealor, domi-
num a se suum mox emigraturum, et ipsum ultra
non visurum sciens, cuepit plangere, ubertimque
quasi homo lacrymas in greiiriuiuSancti fundere, et
valde spumans flere. Quod videns minisler eoepit il-
lum llebilein repellero lamentaiorem. Sed Sanctus

prohibuit eum dicens : Sinehtincsi nostri ne amator

B est" ut in hunc sinum lleius elTundat amarissimi

plangoris. Ecce tu honio cum sis, el rationahilem
animamb;ibeas, liullo modo scire de meo exitu po-
lusii, nisi quod tibi ego ipse nuper manifdstavi;
huic vcro brulo el irrationabili animanti quoquo-
modo'ip.-e Conditor voluit egressurum a se domi-
num manifeste revrlavit \Forle, revelare]. Et hoec

dicens, incestuma se, revertentem cquiim benedixit

ministratorem, et inde egrediens, et monticellum
monasterio superemiiie:ileio ascendens, in vertice

paulultim stetitet stansambaselevans pahnas, suum
benedixit ccenobiuniinquiens : Hujc loco, quamlibet
angusto et vili, non tanlum Scolorum reges cum

populis, setl et barbararum et exterarum gentium
rcgnatores cum plebibus sibi subjeclis, graudem et

C non merliocrem conferent honorein. A sanclis quo-
que et altarnm Ecclesiarumnon raediocris veneratio

conferelur.
Posl haecverba de illo descendens monlicellulo,

* ci ad monastcrium reverlens sedebat in tugurio,
Psallerium scribens, et ad illum trigesiini icrtii

psalmi versiculum perveniens, ubi scribitur : Inqui-
renles autem Dominumvon deficientomni bono: Hic,
ail, in fine cessandura est paginsc : qiioevcro se-

quunlui' Bahheneus scriliat.

Sancto congruenler convenit decessuro novissi-

mus versiculus, quera scripserat, cui nunquam bona
delicicnt seterna, successori vero sequens pa-ri spi-
rilualiura doctori filiorum, Venits,filii, audile me,
limorum Dominidocebo vos, congrueiuer convenit.

Qui sicul decessor commcndavit non solum ei <lo-

cendo, sed etiain scribendo successii. Post talem

, superius inemoratumlerminalseversum perscriplum
s paginaa Sanctus ad vespertinalem Dominicsenodis

Missam ingre iitur ecclesiam , qua continuo con-

summata, ad hospitiolum revertens in leclulo rcsi-
det pernox, ubi pro siramine nudam habehat petram,
et pro pulvillo lapidem, qui hodieque quasi quidain

- juxla sepulcrum ejus stat lilulus monumenli.
Ibidem ilaque residens ullima ad fratres man-

t data, solo audieme ministro, commendat, inq ie.s:
J Iloecvobis, o filioli, novissimacommendo verba, i;t

Forle, tme Imnc,sine noslri amatorem.Vel : sine hunc si nostri amator est.
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inter ves mutuam et non fictam habeatis charitatem .

cum pace. Et si iia juxia sanctorun exempla obser-

vaverilis, Deus confbrtalor bonorum vobis auxilia-

bitur; et ego cum ipso maneus pro vobis interpel-

labo, et non tantum prasenlis vitsenecessaria vobis

ali eo ailministrabuntur, sed etiam oelernaliumbo-

norum praemia divinorura observatoribus praeparala

pracceplorum iribuenlur. IIuc usque extrema vene-

rabilis paironiverba, quasi de hac tscdialiperegrina-
lione ad cueleslempairiam transmeaiilis brevi textu

narrata deducta sunt.

XXXI. Post felici appropinquanle novissimapau-

lisper hora Sanctus conlicuil; tum proinde media

noite pulsata personanle clocca, festinus surgens ad

ecclesiam pergit, citiorque cseteriscurrens solus in-

tr. gressus juxia allare flexis in oraiione genibus
recumbit. Diormiiitis minister tardius prosecutus
eo.leni moniento eminus lotain intrinsecus eccle-

siam angelica luce erga Sanclum repleri videl, quo
a>ljanuain appropinquante eadem lux visa ocius re-

cessit; quain et alii de fralribus pauci et ipsi emi-

iius astanies \idcraul.

Diormitius ergo ecclesiam ingrediens flebili voce

ingeminat. Ubi es paler ? Et necdum allatis fratrum

lucernis per tcnehras palpans sanctum ante altare

recubantem invenit: quem paululum erigens, et

juxla sedens sancluni in suo gremio posuit caput:
ct inler haee ccctus monachorum cum luminaribus

accurrens Patre viso ruorienle ccepit plangere. Et ut

ab aliquibus, qui prsesentesaderaut, didicimus,Sau-

ctus necduui egrediente anima apertis snrsum ocu-

lis'ad utrumque latus cttiit viva vultus bilaritate et

laelilia circuinspiciebat, sanclos seilicet ahgelos ob-

vios inttieiis. Diormilius tuai sanclam sublevat ad
benedicenduni monachos Sancti dexleam manum,
sed et ipse venerabilis Pater in quantum poterat,
siinul suam movebat nianura, ul videlicel quod voce
in egressunon valebal aiiiuiae,vel motu manus fra-
tres videretur benediccre. Et post sanc ttm beuedi-
clionem taliter significalamconlinuo spirilum exha-
lavit.

Quo labernaculumcorporis egresso, facies rubens,
et niiruiii in moJuin angelica visione exliilarata in
tanluin remansit, ut non quasi ino lui, sed dormien-
tis videretur vivenlis. Tota interim personahat mos-
stis plangoribus ecclesia.

^ed non prselereunJemvidetur quod eadein hora
bealao liansilus animae cuidain Lberniensi sanclo
revelatum est. In quodara namque Monaslerio Sco-
torum quidam hoino erat sanctus et senex Chruli
niiles, qui Lugudius vocitabalur, juslus, et sapiens.
llic ilaque priroo mane cuidam acque Christiano
milili suam enarravil visionem cuin ingenti gemitu
dicens : Hacprselerila nocle media sanctus Columba
inuharum columna Ecclesiarum ad Dominum irans-

iit, et in hora bcati exilus ejus Jovam insulara, ad

quam corpore nunquam perveni, tutani angelorum
claritudine in spirilu vidi irradiatam, tolaque spatia
aeris usque ad setbera coelorum,eorumdem angelo-

A rum claritate illustrala; quia ad sanctam ipsius
aniinam perferendam de coelis missi descenderant

inmuneri, altisona qitbque carminalia, et valde sua-
via audivi angelicorum camica, eodem niorriento

egressionis, iuler angelicos samlae ipsius animse
asceudenteschoros. Iluicangelicanimanifeslaiioneni

Virgnous, ut prseJictum esl, qui ab ore illius sancti

senis, cui revelata erat, indubitanter didicerat.
lisiiem diebus de Scotica remigans Hymha in in-

sula reliquis diebus viloesuae perinauens sancti Co-

ltimboe monachis socpiusenarrabai, qui videlicet

Virgnous post multos in subjectatione inter fratrcs

irreprehensibiliter expletos annos, alios duodecim
in loco Anachoretaruin in Miurbulcmar vitara tleJu-
cens anachoreticam Chrisli viclor miles explevit.

B Hanc prsedictam visionera non solum paginis in-

scripiam reperiraus, sed el aliquibus experlis senio-

ribus, quibus ipse Virgnous retulerat, sine ullo didi-
ciinus cunctaraine.

Eadetn quoque hora aliain visionem aliter revela-
tam tinus ex eis qui viderant, Christi miles valde

senex, cui noinen eliani potesl dici Ferreolus, qui
inier aliorum S. Coluinbaemonachorum reliquias, et

ipse S. Monachus in Dorso Thomse sepultus cum
i sanctis resurrectionem exspectat, mihi Adomnano
; illo juvene in tempore cum grandi retulerat lestilica-

tione dicens: llla in nocie, qua S. Columbade ler-
• ris ad ccelosfelici et beato fine transiit, ego el alii

mecura viri lahorantes in captura piscium in valle

, piscosi fluminis Fende, subito totum aeri iliustra-
-^ ttun cceli spatium vidimus, cujus miracttli subita-

lione permoti, oculos ad Oiicntem elevalos converti-
inus ; et ecce quasi qutcdam pergrandis ignca appa-

l i uit colurnna, quaein illa nocle inedia sursum ascen-

, dens, ila nobis videbatur rhumlum illuslrare loltim,
, siciiti dies aestivus et meridianus sbl. Et postquam
; illa penelravit columna cceiuui, quasi posl occasum

solis lcnebraesuccedunt. Hujus itaque claritudinem
luminosacet prsedicabiliscolumnsenon lanfum nos,

qui simul in eodem loco ineramus, cum iiigunii ad-
miratione vidiraus, sed et alii multi piscalores, qui
sparsim per diversas fluminales piscinas ejusdeiri
fluminis piscabantur, sicui nobis postea relulerant,
simili apparitione visa, magno pavore sunt pCrculsi.

n llarum igilur trium miracula visionum eadem trans-
ilus hora venerandi apparentium palroni selernos
ei a Deo collatos protesiantur honores. Ad proposi-

i lum revertamur.
XXXIII.Iuterea post sanctseegressumanimsehym-

[ nis malutinalibus terminatis, sacruni corpus de ec-
clesia ad hospitium, unde paulo ante vivens venerat,

i cum canora fratrum reportatur psalmodia, honesle-
i que ternis diebus et tolidein noctibus honorabiles
i rite explentur exsequire. Quibus m Dei sapientis

laudibus lerminalis, sancli et beati patroni venera-

[ bile corpus mundis involutum sindonibus, el praepa-
rata posilum inlra busta debita humatur cum vene-

ratione in luminosa et seternali resurrecturum clari-
tudine. De supra meinoratis ergo tribus illis exse-

"3 SANCTI ADAMANIABBATIS •,<•}$
quiarum diebus, more peraclis ecclesiastico, quod .
nobis ab expertis traditum est, hujus prope finem
enarrabitur libri.

XXXIV. Quidam namque aliquando unus de fra-
tribus coram venerabili viro simplicilcr loqucns: Ad
celebrandas, ait ad Sanctum, luas post tuum obi-
tum exsequias, ut putatur, lotus •harum provincia-
rum populus hanc Jovam remigans replcbit insulam.
Qnod verbum audiens Sanctus conseqnenler ait : 0
mi filiole, non ul loqueris, sic res probabilur, nam

prnmiscuum populi vulgus nullo modo ad meas po-
terit exsequias venire. Mei soli familiares monachi
mea sepnlcralia complebunl, et exsequialia honesta-
bunt officia. Quod verbum ejus propheticnm statim

post transilum ipsius omnipolentia Dei adimpieri fe-
cit. Nam per tres illas exsequiales dies et noctes

grandis sine pluvia facla est venlosa tempestas, qua
fortiter prohihente nullus hinc et inde navicella
vectus transfrelare poterat. Et post consummatam

sepultionem viri continuo tempestate sedata, et ces-
sanle vento totum tranquillatum est oequor.

A Perpendat itaque lector, qiianli et qualis apud
Deum prsedicabilis patronus honoris habeatur, cui
aliquando in carne mortali conversanle, Deo di-
gnnnte, oranti lempestales sedaloe sunt, et maria
tranquillata, ct rursus quando necesse habuit supra
memorata occasione, orto flamine ventorum, et
venlosa, cum voluit, concilala sunt oequora; quu
subsequenter, ut superius diclum es', expletis ejus
sepullurse ministeriis, in mngnam conversa sunt
tranquillitaiem.

Hic ilaque praedicabilinostro palrono vitae lermi-.
nus fuit, ista meriiorum exordia, qui secundum sen-
tenlias Scripturarum oeternis comes triumphis Pa-
tribus addilus, apostolis et prophelis consertus, nu-
mero aggregatus albatorum millium, agnino in san-

B guine suas sanctorum qui laverunt stolas, Agnum
ductorem comitatur, virgo immaculatiis, ab omni in-

teger labe, ipso Dominonostro Jesn Christo dignante
cui est cum Patre bonor, virlus, laus et gloria et

imperium sempilernum in uniiate Spiritus sancti

per omnia sseculasaeculorum.Amen.

J. MABILLONII OBSERVATIONES PRMYIM

IN LIBRUM SEQUENTEM.

(Act.SS.Bened.saec.m.)

4. ADamnanusscn Adomnanus,quem alii Adatnna- (
num, corrupte Adamandiim vocani in monisterio
Iliiensi seu sancti Columbscsnb finem saeculivn flo-
ruil. Is'ud monasterium situmerat ininsulaIIii,con-
lermina rliberniae ac provincLc Pictorum, quaevul-
gato Scolioenoniine nostro sevoappellalur. Posi Co-
lumbam , de quo in soeculo l egimus, locum
rexere liailheneus, Segeneus, aliis Segienus Sege-
nusve, ct Failbeus, cui successit Adamnanus. Hsec
conslare videntur ex Actis sancti Colurhbae,qtise
Adamnanus tribus libris descripsil, ubi se ipse
exprimit Adomnanus non semel, tametsi Adamna-
nus dicilur apud Bcdam, et in libris de Locis
sanctis. Baitheneum successorem suum dixit Co-
lumba in extrema vitoe suae periodo, quae anno
598 accidit. Segienus Baiiheneo suffectus esl ab
anno 622 ad 052, nt ex Annalibus Ulloniensi-
bus probat Usserius in Sylloge rlibernicarum epis-
tolarum. Is est Segenus seu Segeneus, qui in epistola
Romani cleri ad Hibernicum nominalur, el cui ]
Ereneus ille famosus per omnes Scotim Ecclesias
quaedam de seipso ab Columba proplteiata enar-
rasse perhibetur in lib. i de Viia sancti Colum-
bae: quo in loco Adomnanus Failbeum decessorem
tuum memorat.

2. Adamnanus iste laudatur a Beda in lib. v
cap. 16 in hsecverba : « Quo tempore plurima pars
Scotorum in Hibernia, et nonnulla etiam de Bri-
tannia, ralionabile ecclesiaslicum paschalis obser-
vantise tempus Domino donante suscepit. Siquidem
Adamnanus presbyter et abbas monachorum qui
erant in insula Hii, cum legationis gratja missus a
sua gente venisset ad Aldfridumregem Anglorum, et
aliquandiu in ea provincin moratus videret ritus
Ecelesirc canonicos; sed et a pluribus qui erant
erudiliores, esset solerter admonitus, ne contra uni-
versalem Ecclesiae moreni vel in observautia pa-
schali, vel in aliis quibuscunque decretis cum suis

paucissiniis in extrerao mundi angulo positis vivere

C prsestimeret; mutatus mente est, ita ut ea quse
viderat et audierat in Ecclesiis Anglorum, suae
suorumque consuetudini libenlissime prseferret. Erat
enim vir bonus et sapiens, et scientia Scriptura-
rum nobilissime instructus. Qui cum domum re-
disset, curavit suos qui erant in Hii, quive cidem
erant snbditi monasterio, ad eum quem cngnove-
rat, quemve ipse toto ex corde susceperat, vsri-
tatis callem perducere, nec valuit. Navigavit Hiber-
niam, et proedicans eis ac modesla exhortatione
declarans Iegitimum Paschae tempus; plurimos eo-
rum et pene omnes qui ab Hiiensium dominio
erant liberi, ab errore avilo correclos ad unita-
tem reHuxit catholicam, ac legitimum Paschoelem-
pus ohservare perdocuit. Qui cum celebrato in
Hibernia canonico Pascha ad suam insulam reverlis-
set, suo quoque monasterio catholicain t»inporis
pasrhalis observantiam instantissimeproedicarei, nec
tamen perficere quod conabatur posset; contigit eum

JJ ante expletum anni circulum migrasse de sseculo,
divina utique gralia disponente,*ul vir unitalis ct
pacis sludiosissimus ante ad vitain rapereturailer-
nam, quam redeunte tempore paschali graviorem
cum eis qui eum ad verilateni sequi nolebant coge-
relur babere discordiam. i

3. Aldfridus, ad quem legalus missus est Adam-
nanus, rex erat Nortanhumbrorum, Egfriili (ilins
ac successor, is qui anno 705 vitam absoivit. Adam-
nanu-, vero catholicis partibus accessit horlanle
potissimumCeolfridoabbaleWiremuthensi, utiCed-
fridus ipse teslatur in epistola sua ad >ailonum
regem scripta apud Bedam in lib. v cap. 22: «Neque
vero me haec ita proseculum existimes, qua-i eos
qui hanc lonsiram babent, condemnandos judicem,
si fide et operibus unitati catholicaefaverent; imo
confidenter profileor plurimos ex eh sanctos ac
Deo dignos exstitisse. Adamnanus abbas et sacer-
dos Columbiensiumegregius, cum legatus suaegen-
tis ad Aldfridum regem inissus, nostrum quoque
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monasterium videre voluisset, miramque in mori- £
bus ac verbis prudemiam, humilitatem, religioneni
ostenderet, dixl illi inter alia colloquens : Obse-
cro, sancte fraier, qui ad coronam te vitoe quse
terminura nesciat tendere credis, quid contrario
tuse fideihabitu tenmnatam in capite coronoeimagi-
nem portas? el si beati Petri consorlium quseris,
•cur ejus quem ille anathematizavit, tonsura; ima-

ginem imitaris? et non potius ejns, cum quo in
aeternum beatus vivere cupis, eliam nunc habitum
te, quautnm potes, diligere monstras ? Respondit
ille : Scias pro certo, frater mi dilecte, quia elsi
Simonis tonsuram ex consuetudine patrite habeam,
simoniacam tamen peifldiam lota raenle detestor
ac respuo : beatissinii autem apostolorum princi-
pis, quantum mea parvitas sufficit, vestigia sequi
desidero. At ego : Credo, inquani, vere quod iia
sit, sed lamen indicio sit quod ea quse apostoli
sunt Petri in abdito cordis ahiplectimini, si quse
ejus esse nostis, eiiam in facie tenetis... Haectum .
Adamnano dixi. Qui quidem quant un conspeclis

:

flcclesiarum nostrarum slatutis prof .cisset probavit,
•«umreversusadScoiammultaspostea gentisejusdem
turbas ad catholicain lemporis paschalis observan-
tiam sua prsedicalinne correxil», tametsi eos qui in
Iiii insula inorabanlur monachos, quibusque speciali
iectoris jure praeerat, necdu.n ad viam statuti
melioris reducere valebat. •

4. Ex duobus Iucis istis inlelligimusprimo, Adam-
•nanun boriatu Ceolfr.di (ut jam dicebam) addn-
ctura esse ad Roinanos rilus, deinde eum aliquandiu
lnoram egisse in monnsterio Wiremuihcnsi, ubi
r gulse Benedictinac, quse inibi servabalur, nioies
liausit suscepitque cuin ritibus Romanis. Ea enira
erai illorum temporum consuetudo penes nrona-
cbos, ut qui Scotoruin tonsura abjecta Roraanam
suscipiebant cum legitima Paschatis observatione,
ii Benedictinis sese inslitulis confunnarent. Tes-
les ea de re sunt monachi Lindisfarnensesin Bri-
tatinia insula, Landevenecenses in Armorica, Luxo-'
vienses in Gallia. Piseterea ex iisdem locis ap-
paret Adamnanuiumortuum esse pauto posl suam
legationem ad Aldfridum, anno 705 defunctum,
te-te Beda in lib. v cap. 19, anno regni sui vi-
getimo necdum implelo. Ad hsec ipsum Alamna-
num a Ceolfrido rectorem Cotumbiensium mona-
ehorum appellari et sancium; quo eliam nomine
appetlatur apud Alcninuin in epigrammate quo-
«tam: